
COMUNE DI CISTERNINO
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17

27/06/2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
DEFINIZIONE AGEVOLATA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE 
E PATRIMONIALI NON RISCOSSE A SEGUITO DI 
PROVVEDIMENTI DI INGIUNZIONE FISCALE AI SENSI 
DELL'ART.15 D.L. 34/19.

L'anno duemiladiciannove, il giorno 27 del mese di giugno alle ore 08:30 nella sala 
consiliare del Palazzo Municipale. Alla Prima convocazione, in seduta Pubblica, partecipata ai 
componenti del Consiglio Comunale a norma di legge, risultano all'appello nominale: 

1 CONVERTINI LUCA Sindaco Presente
2 ZIZZI GRAZIA Consigliere Assente
3 SEMERARO MARILENA Consigliere Presente
4 ZIGRINO MARIA Consigliere Assente
5 SAPONARO MARIO Consigliere Presente
6 MONTANARO MARTINO Presidente del Consiglio Presente
7 BENNARDI GIOVANNI Consigliere Presente
8 CURCI GIOVANNA Consigliere Presente
9 PEPE TIZIANA Consigliere Assente
10 GUARINI STEFANO Consigliere Presente
11 SEMERARO ANGELO Consigliere Presente
12 D'ERRICO ANTONIO Consigliere Presente
13 BACCARO DONATO Consigliere Presente
14 PERRINI LORENZO Consigliere Presente
15 GRASSI AURORA Consigliere Assente
16 BACCARO ANTONIA Consigliere Presente
17 ZIZZI VITO Consigliere Presente

     Presenti: 13  Assenti: 4

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza Martino Montanaro, nella sua 
qualità di Il Presidente del Consiglio.

Partecipa l'Assessore esterno Francesca Tozzi,

Partecipa il Il Segretario Generale  Dott. Giovanni Catenacci

      La seduta è Pubblica.
==================================================================
Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri: 

Esprimo favorevole 
di regolarità tecnica

Lì  03/06/2019

Esprimo favorevole
di regolarità contabile 

Lì 03/06/2019

Il Responsabile del Settore Il Responsabile Settore Economico Finanziario
Addolorata Lucia Valente / 

INFOCERT SPA
Addolorata Lucia Valente / INFOCERT SPA

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.17 del  prop. n.8013 pag.1



 
PREMESSO CHE:

 

• il comune di Cisternino con delibera di C.C. n. 2 del 31 gennaio 2017 ha 
approvato il 1° regolamento relativo alla definizione agevolata delle ingiunzioni 
di pagamento ex D.L.n. 193/2016; 

• con l’art. 15 del D.L.30 aprile 2019, n. 34 è stata reintrodotta la facoltà per gli 
enti locali di definizione agevolata delle entrate non riscosse a seguito di 
ingiunzione fiscale, notificati negli anni dal 2000 al 2017;

• l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni 
applicate nell’atto portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di 
pagamento;

• con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della 
strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, la definizione 
agevolata si applica limitatamente agli interessi, inclusi quelli di mora e quelli di 
cui all’art. 27, sesto comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689;

• il  Comune  può  disporre  la  definizione  con  delibera  del  Consiglio 
 comunale  da adottare entro 60 giorni dalla data di entrata in vigore del D.L. 30 
aprile 2019, n. 34, il quale essendo stata pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 
Serie generale n. 100 del 30.04.2019, è entrata in vigore il 1 maggio 2019, 
sicché il termine entro il quale occorre deliberare è fissato al 30 giugno 2019;

• entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne 
notizia mediante pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune;
  

CONSIDERATO CHE:
• è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, 

anche al fine di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da 
parte di tutti i debitori interessati;

• la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, 
offrendo la possibilità di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed 
abbattendo costi amministrativi e di contenzioso, sia per il debitore, considerata 
la possibilità di ottenere una riduzione significativa del debito grazie 
all’esclusione delle sanzioni.

 
RITENUTO di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche tributarie 
non riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati negli 
anni dal 2000 al 2017;
 
 Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del  1997 che disciplina la potestà regolamentare 
in materia di entrate;

 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.17 del  prop. n.8013 pag.2



Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina generale delle entrate, 
approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 29.11.2018;
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

 
SI PROPONE

 

1. di  approvare  l'allegato  regolamento  comunale  disciplinante  la  definizione 
agevolata delle  entrate comunali non  riscosse a  seguito della  notifica di 
 ingiunzioni di pagamento.

2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, 
saranno pubblicati entro 30 giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del 
Comune; 

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro 30 giorni dalla data in cui 
diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201 del 2011 e 
dell’art. 52, comma 2, del D.Lgs. n. 446 del 1997;

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 

 VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;
 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO il parere del Revisore Unico  espresso in data 10.06.2019;

VISTO il parere della Commissione Consiliare Affari Istituzionali espresso in data 
20.06.2019;
 
Dato atto dell'assenza dei Consiglieri  Pepe T.e D'Errico A. dalle ore 10.35 e dell'arrivo dei 
Consiglieri Grassi A. alle 08.47, Zigrino M. alle 11.10 e Zizzi G. alle 15.30;

Assenti giustificati per motivi personali Pepe T. e D'Errico A.;
 
Allontanatasi dall'aula la Consigliera Grassi A. alle 17.08;

Con voti favorevoli n. 12, contrari  0, astenuti 3  (Zizzi V., Baccaro A. e Baccaro D.) resi per  
alzata di mano;
  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.17 del  prop. n.8013 pag.3



DELIBERA
 

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione;
  
Su proposta del Presidente,
Con voti favorevoli n. 11, contrari  0, astenuti 4  (Zizzi V., Baccaro A., Perrini L. e Baccaro D.)  
resi per alzata di mano;
 

DELIBERA
  

Di dichiarare , ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.LGS. n. 267 del 18 agosto 2000, 
 
immediatamente eseguibile il presente atto. 
 
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio

 Martino Montanaro

Il Segretario Generale

Dott. Giovanni Catenacci

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.17 del  prop. n.8013 pag.4


